

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Bangladeş, Amerika Tarafından Kurulan Hint-Pasifik Tuzağına Giderek Daha Fazla Düşüyor!

Haber:

Pentagon'ın en son raporu, ABD askeri liderlerinin Hint-Pasifik bölgesindeki ABD çıkarlarını korumak için hazırlıklara başladığını belirtti. Rapora göre ABD, Hint-Pasifik bölgesindeki çeşitli ülkelerle, belirli hedeflerle askeri tatbikatlar ve değişim programları yürütecek. ABD Hint-Pasifik Komutanlığı liderleri, bölge genelinde ortaklıkların arttığına vurgu yaptılar. Diplomatik kaynaklara göre ABD, son yıllarda Bangladeş ile savunma ve güvenlik iş birliğini güçlendirmeye önem verdiğini ifade etti. Ayrıca güvenlik iş birliği, ABD Büyükelçisi Peter Haas'ın 13 Eylül'de Dakka'daki Ganabhappan'da Başbakan Şeyha Hasina ile yaptığı görüşmede de tartışıldı. Rapora göre Çin, bölge için büyüyen bir tehdit haline geldi. Aynı şekilde Rusya, Pasifik bölgesinde önemli bir güçtür. Nitekim General Welsbach şunları söyledi: "Çin'in dünyanın tek süper gücü olmak istediği açık. Aynı şekilde Çin'in başta müttefikleri olmak üzere tüm dünyaya iradesini empoze etmek istediği de açık. Buna karşı koymak için hedefimiz, özgür ve şeffaf bir Hint-Pasifik bölgesidir." (Daily Chamakal, 3 Ekim 2022).

Yorum:

İngiltere uluslararası konumundan çekilmesinin ardından mevcut laik dünyanın liderliğini devralmak için Amerika, Afganistan ve Pakistan gibi ülkeleri yok etti. Şimdi de Çin'e karşı koymak ve İslam'ın bölgede ortaya çıkışını geciktirmek için şerir laik rejimin lideri Amerika, Hint-Pasifik arasındaki stratejik faaliyetlerini yoğunlaştırmayı planlıyor. Bu da bölgede, daha derin bir çıkar çatışmasını beraberinde getiriyor. Bu sefer sadece Çin'i çevrelemekten mutlu değiller, aksine onu doğrudan bir çatışmanın içine sokmak istiyorlar. Zira şimdi onlar, Ukrayna ile bir vekalet savaşı yoluyla Rusya'da olduğu gibi Çin'in de vidalarını sıkmak istiyorlar. Bunu yapmak için de ABD, bölgedeki çatışmayı kışkırtmak için çalışmaları amacıyla bölgedeki daha fazla ülkeye baskı yapıyor. Dolayısıyla bölgedeki birçok ülkenin, Bangladeş gibi Amerika'ya tabi olduğu göz önüne alındığında Amerika, ortaklık veya anlaşma adına Çin'in artan nüfuzunu engellemek için ihtiyacı olan şeyleri elde etmek istiyor!

Dünya şimdiye kadar sömürgeci ülkeler arasındaki çatışmanın dalgalarına tanık oldu. Nitekim yoksulluk, kıtlık, bir dizi savaşlar, cinayetler, toplu tahliyeler, toplumsal ve aile çöküşünden iklim değişikliğine kadar, laik dünya düzenleri sayesinde şerir sömürgecilerin getirdiği felaketleri her yerde görebiliyoruz. Amerika veya İngiltere ve tüm sömürgecilerden her biri, diğerleri pahasına kendi çıkarlarını elde etmek için birbirleriyle rekabet ediyorlar. Sömürgecilik ister siyasi, ister askeri, ister klasik, isterse yeni olsun sömürgecilik sonrası böyle bir dünya kuruldu. Dolayısıyla tüm şekilleriyle sömürgecilik, kontrol edilemez bir açgözlülük ve kibir üretmiştir. Allah Subhanehu ve Teala şöyle buyurmuştur: **اسْتَكْبَاراً فِي الْأَرْضِ وَمَكْرُ السَّيِّئِ وَلَا يَجِئُ الْمَكْرُ السَّيِّئُ إِلَّا بِأَهْلِهِ** "Çünkü onlar yeryüzünde büyüklük taslıyor ve kötü tuzaklar kuruyorlardı. Halbuki kişi kazdığı kuyuya kendi düşer." [Fatır 43] İnsanlığı bu şerir komplodan ancak Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafet kurtarabilir. Nitekim tarih, Bangladeş ve Hindistan alt kıtası da dahil olmak üzere, dünyanın yüzyıllardır Hilafetin gölgesinde nasıl rahat yaşadığına tanık olmuştur. Bu da Allah'ın izniyle yakında geri dönecektir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Talha Hüseyin - Bangladeş